Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antonio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APELO n.º 80/2025

 Protocolado em

01/12/2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

1

Senhor Presidente;

Apresento à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o
Egrégio Plenário, MOÇÃO DE APELO AO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E
RODAGEM – DER – UNIDADE TAUBATÉ E CACHOEIRA PAULISTA PARA
REALIZAR OU AUTORIZAR A PODA DE ARVORES AO LADO DA PONTE DO
RIO CANAS, NA AVENIDA 22 DE MARÇO / RODOVIA OSVALDO ORTIZ
MONTEIRO NO CENTRO DA CIDADE DE CANAS/SP.

                       JUSTIFICATIVA

Considerando que este serviço foi solicitado junto a Defesa Civil de nosso
Município, que inclusive realizou a locação dos equipamentos necessários para a
poda das referidas árvores, mas infelizmente não foi autorizado por este
Departamento com a justificativa que não poderiam bloquear o trânsito no local.

Neste sentido que apelamos junto a Direção Regional do DER para que

haja um concesso e uma programação com a equipe da Defesa Civil de Canas
para que possa ser realizado o referido serviço, ou este próprio Departamento
venha a realizar a poda das árvores nas margens da Rodovia/Avenida.

Plenário "Antônio Carlos Ventura", 01 de dezembro de 2025.

RAFAEL DOS SANTOS FRANCISCO
“RAFAEL SANTOS”
VEREADOR – PODE

EMENTA: MOÇÃO DE APELO AO DER PARA REALIZAR OU AUTORIZAR A PODA DE
ARVORES AO LADO DA PONTE DO RIO CANAS, NA AVENIDA 22 DE MARÇO / RODOVIA
OSVALDO ORTIZ MONTEIRO NO CENTRO DA CIDADE DE CANAS.